
 

CITTA' DI ALBANO LAZIALE 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 
CORPO POLIZIA LOCALE 
UFFICIO POLIZIA LOCALE 

  
ORDINANZA DIRIGENZIALE 

N. Registro Generale N. 242 del 11-12-2025 
  
OGGETTO: AC278/2025 AUTORIZZAZIONE - APERTURA CAVI PER LA REALIZZAZIONE 
COLLEGAMENTO ALLA PUBBLICA FOGNATURA, CORSO MATTEOTTI N. 187, PER GIORNI 
DUE DALLA COMUNICAZIONE DI INIZIO LAVORI. DISCIPLINA DELLE SOSTE E DELLA 
VIABILITÀ PER I GIORNI DAL 17 AL 19 DICEMBRE 2025. 
 

IL COMANDANTE F.F. DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 
  
            Vista l’autorizzazione del Settore V Apertura Scavi-OSPT- Manutenzioni Immobili – 
Strade - Pubblica Illuminazione, relativa al procedimento AC278/2025 Autorizzazione Acea 
Ato2 S.p.A. - Apertura scavi per la realizzazione collegamento alla pubblica fognatura, 
Corso Matteotti n. 187; 
 

Vista la nota prot. 75940 del 04/12/2025 con la quale, l’Ing. Alberto Cesaroni, in 
qualità di tecnico incaricato, richiede ordinanza di disciplina della circolazione in Corso 
Matteotti al fine di effettuare i suddetti lavori; 
 
           Considerato che per l’esecuzione di detti lavori, in relazione alle caratteristiche della 
strada, si rende necessario regolamentare la viabilità istituendo un senso unico alternato 
mediante l’impiego di movieri a carico della ditta che si occuperà dell’intervento; 
            

Rilevata, pertanto, la necessità di garantire il sicuro svolgimento dei lavori e 
contestualmente prevenire pericoli e danni a persone e cose intervenendo sulla 
regolamentazione della circolazione veicolare nel tratto interessato dai lavori; 
   

Visti gli artt. 5, comma 3 e 6, comma 4 lettera a e 7, del nuovo Codice della Strada 
approvato con D.Lgs. n°285 del 30 Aprile 1992, e relative norme regolamentari approvate 
con D.P.R. n° 495 del 16 Dicembre 1992 e successive modificazioni; 
  

Visto l’art. 109 comma 2 in relazione all’art.107 del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000), 
   

ORDINA 
  

Di istituire dalle ore 21.00 alle ore 06.00 dei giorni dal 17 al 19 dicembre 2025 e 
comunque fino al termine delle operazioni il senso unico alternato mediante l’impiego 
di movieri messi a disposizione dalla ditta incaricata in Corso Giacomo Matteotti 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
L
B
A
N
O
 
L
A
Z
I
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
7
7
9
1
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
5
-
1
2
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
7
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



altezza civico 187. 
 

La presente Ordinanza viene trasmessa: 
 
 Stazione dei Carabinieri di Albano Laziale 
 Stazione dei Carabinieri di Cecchina 
 Commissariato di P.S. di Albano Laziale 
 Sottosezione della Polizia Stradale di Albano Laziale 
 Al Commissario Straordinario 
 Al Settore V Servizio II Manutenzioni 
 All’URP 
 Al Ing. Alberto Cesaroni in qualità di tecnico delegato dai proprietari 

La presente ordinanza è adottata ai sensi e per gli effetti del Codice della Strada per la 
sola disciplina della circolazione e sosta dei veicoli, non costituendo, pertanto, in alcun modo 
atto di autorizzazione, licenza, concessione, permesso e nulla osta comunque denominato 
richiesto dalla legge per l’attività da svolgersi. 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza 
dando ad essa esecuzione in conformità a quanto stabilito dal D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 
e relativo Regolamento di esecuzione. 

Gli organi di Polizia Stradale e le autorità di PS hanno la facoltà di adottare ogni 
provvedimento nella contingenza ritenuto opportuno per la salvaguardia della sicurezza 
pubblica e per la sicurezza della circolazione stradale. 

Visti gli artt. 4, 5, 6 e 6bis della Legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è 
l’Ispettore Superiore Scelto Bocchetta Marco. 

 
A norma dell’art. 3 c. 4 della Legge 241/1990, avverso il presente provvedimento è 

ammesso ricorso entro 60 giorni al T.A.R. del Lazio o, in alternativa, il ricorso straordinario 
al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 49, comma 5 ter lett. e) e 5 quater del D.L. 16 luglio 
2020, n. 76 convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120. 

 
Dalla Residenza Municipale, lì   
Albano Laziale, 11-12-2025 
 
GR/bm 
 
 IL COMANDANTE F.F. DEL CORPO DI  POLIZIA LOCALE 
 DOTT. GIUSEPPE RONZO 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
L
B
A
N
O
 
L
A
Z
I
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
7
7
9
1
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
5
-
1
2
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
7
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


